
 
 

Vergaderverslag 
  

Groep:   Raadscommissie 1 
Datum:  10 06 2025 
Uur:   20u40 – 20u55 
Plaats:   Nieuwe schepenzaal 
 
Aanwezig:  

W. Allijns, schepen 
N. Beugnies, B. Buyse, F. Buysschaert, V. Decaluwe, K. Descheemaeker,  
N. Maghroud, P. Soens, P. Sustronck, W. Vermeersch, , raadsleden 

 
Verontschuldigd: R. Vandenberghe, burgemeester, S. Demeyer, schepen,  

K. Detavernier en E. Rousseau, raadsleden 
    

Kopie:    
Bijlagen:   
 
Gemeenteraad  
 
Ruth Vandenberghe - Centraal Onthaal 
 

Punt 1 2025_GR_00153 Ombudsdienst – Lokaal bemiddelingsboek 24 - Aktename 
Agendapunt van verenigde raadscommissie.  
 

Ruth Vandenberghe – Interne Dienst voor Preventie op het Werk 
 
Punt 2 2025_GR_00157 Tijdelijke politieverordening - Tijdelijke privatisering van een 
deel van het openbaar domein bij diverse evenementen in de maanden juni, juli, 
augustus en september – Vaststellen 
Geen opmerkingen vanuit raadscommissie 1. 
 

Ruth Vandenberghe - Bestuurszaken 
 
Punt 3 2025_GR_00158 Vereniging van Vlaamse steden en gemeenten (VVSG) - 
bekrachtiging lid bestuursorgaan en bestuurlijke commissie  
 
Vragen van Wouter Vermeersch: 
Hebben wij al zicht op de volledige puzzel en samenstelling: zowel het bestuursorgaan als de 
commissies? Op de website van VVSG is de samenstelling nu nog zoals samengesteld vorige 
legislatuur. Je ziet nog niet de beoogde samenstelling. 
Wordt dit in lijn met de verkiezingsuitslag verdeeld zoals opgenomen in de nota:  
“Bij de toewijzing van de mandaten houdt de VVSG maximaal rekening met de politieke 
krachtsverhoudingen bij de lokale verkiezingen van 13 oktober 2024 en de grote diversiteit van 
de Vlaamse lokale besturen op het vlak van grootte, typologie, enz.” 
 
Antwoord van Thorin Levecque: 
Het is de VVSG zelf die de vraag stelt aan ons. We vragen het na. 
 
Antwoord vanuit team bestuurszaken: 
Op 18 juni komt de nieuwe algemene vergadering van VVSG voor het eerst bijeen. Eén van de 
agendapunten is het bekrachtigen van het nieuwe bestuursorgaan (voorheen raad van 
bestuur) van de VVSG. 
Dit bestuursorgaan zal op zijn beurt bepalen welke bestuurders het dagelijks bestuur vormen. 
Het dagelijks bestuur zal nadien op zijn beurt beslissen wie in deze legislatuur deel zal 



uitmaken van de vijf bestuurlijke commissies.  
Elke bestuurlijke commissie telt 18 lokale mandatarissen die na een zorgvuldige oefening werden 
geselecteerd. Daarbij werd rekening gehouden met correcte man-vrouwverhoudingen, een goede 
geografische spreiding, de politieke gewichten na de laatste gemeenteraadsverkiezingen, de 
diverse types gemeenten, enz. 
 
 

Ruth Vandenberghe – Strategische coördinatie 
 

Punt 4 2025_GR_00168 Kenniscentrum Vlaamse steden - Rekening 2024 en 
begroting 2025 - jaarverslag 2024 en jaarplan 2025 - Principiële goedkeuring 
Geen opmerkingen vanuit raadscommissie 1. 
 
 

Wouter Allijns – Facility 
 

Punt 5 2025_GR_00166 2025/3343 - Raamovereenkomst schoonmaak door externe 
dienstverlener 2026-2031 - Voorwaarden en wijze van gunnen 

 

Vragen vanuit Fractie Groen: 
1. gunningscriteria – slechts 5 punten op duurzaamheid. Waarom scoort duurzaamheid zo laag, 
kan je dit even toelichten? 
 
Antwoord van Wouter Allijns: 
 
Binnen de eerste fase van deze mededingingsprocedure, de selectiefase, werd ingezet op 
duurzaamheid. Dit wil zeggen dat enkel kandidaat dienstverleners die aan onze selectievereisten 
voldoen meegenomen worden naar de volgende fase en pas dan dit bestek toegestuurd krijgen.  
Het kaf van het koren is reeds gescheiden ook op vlak van duurzaamheid waardoor we ons in 
deze tweede fase vooral focussen op prijs en kwalitatieve uitvoering van de opdracht.  
 
Vragen van Wouter Vermeersch: 
Ik herinner er overigens ook aan dat op de raad voor maatschappelijk welzijn van 19 mei mijn 
vraag- en spreekrecht werd geschonden op dit dossier. In zitting van 19 mei 2025 keurde een 
deel van de gemeenteraadsleden de selectieleidraad goed als eerste fase binnen de tweetraps-
procedure voor de aanbesteding van de "raamovereenkomst schoonmaak door externe 
dienstverlener 2026-2031. 
"In het kader van mijn dienstbetoon kreeg ik reeds herhaaldelijk de opmerkingen dat er 
schoonmaakpersoneel van een externe dienstverlener met hoofddoek door de publieksruimte 
voor het loket loopt. Burgers komen dus publiek in contact met personeel die voor de stad werkt 
met een hoofddoek.  
Uit stemtesten en verkiezingscampagnes weten we dat de hoofddoek aan het loket omstreden is. 
Herhaaldelijk duikt de hoofddoek op in het maatschappelijk debat, zo verbood onlangs de Oost-
Vlaamse provincieraad de hoofddoek. 
 
1. Wat is het standpunt van de het stadsbestuur over de hoofddoek in de publieke 
dienstverlening? 
2. Wat verwacht het stadsbestuur van een externe dienstverlener, zoals in deze 
raamovereenkomst? 
3. Welke afspraken worden hierover gemaakt met externe dienstverleners, zoals in deze 
raamovereenkomst?" 
 
Antwoord van Wouter Allijns: 
Volgende is in het bestek opgenomen: 
Voorkomen schoonmaakpersoneel: 
Het personeel van de dienstverlener moet een verzorgd voorkomen hebben.  
Het dragen van politieke, levensbeschouwelijke of religieuze tekens op de werkvloer dient te 
worden vermeden. Het dragen van een hoofddoek die het volledig gezicht vrij laat is toegelaten.  
  
Werkkledij:  



Het ingezet schoonmaakpersoneel dient over werkkledij van de dienstverlener te beschikken en 
dit steeds te dragen bij uitvoering van de werken. Het schoonmaakbedrijf zal ervoor te zorgen 
dat de aan zijn medewerk(st)ers toebedeelde werkkledij adequaat en regelmatig onderhouden 
wordt. Bovendien zal de werkkledij een discreet, maar lees- en zichtbaar logo van het 
schoonmaakbedrijf dragen. Het onderhoud van de werkkledij zal niet gebeuren tijdens de 
uitvoering van de schoonmaakopdracht.   
De dienstverlener moet ervoor zorgen dat al het schoonmaakpersoneel beschikt over de nodige 
werk- en veiligheidskledij inclusief persoonlijke beschermingsmiddelen en veiligheidsschoenen en 
deze ook daadwerkelijk draagt.   
 
 
Punt 6 2025_GR_00167 2025/3345 - Raamovereenkomst levering van brood en 
gebak - Voorwaarden en wijze van gunnen 
 
Vraag vanuit Fractie Groen: 
1. Worden er hier criteria rond kwalitatieve/gezonde meelproducten in rekening gebracht? 
 
Antwoord van Wouter Allijns: 
Het bestek is opgemaakt op vraag van wat de klant wenst en bestelt. Binnen deze 
raamovereenkomst komen meer dan 90% van de bestellingen vanuit onze 5 woonzorgcentra. 
Er zijn 3 gunningscriteria: prijs, smaaktesten op stalen en beoordeling op zichtbare kwaliteit.  
Binnen de technische eisen van het bestek moet de inschrijver eerste kwaliteitsbloem gebruiken. 
Er zullen geen vocht ophoudende producten in verwerkt worden.  
Daarnaast wordt er ook rekening gehouden met alle mogelijkse intoleranties en andere eisen van 
de klant/bewoner: zowel binnen het assortiment van het brood als het gebak moet een suikervrij, 
glutenvrij en lactosevrij aanbod aangereikt worden.  
Uit vorige smaaktesten met bewoners bleek ook heel duidelijk dat wat bewoners prefereren 
(korstloos wattebrood) duidelijk verschilt van wat wij jongere mensen zouden kiezen.  
 

Raad voor Maatschappelijk Welzijn 
 
Ruth Vandenberghe - Bestuurszaken 
 

Punt 1 2025_OR_00047 OCMW-verenigingen - Vereniging voor sociale 
dienstverlening Mentor vzw - Algemene vergadering van 23 juni 2025 - Goedkeuren 
Geen opmerkingen vanuit raadscommissie 1. 

 
Wouter Allijns - Facility 
 

 
Punt 2 2025_GR_00166 2025/3343 - Raamovereenkomst schoonmaak door externe 
dienstverlener 2026-2031 - Voorwaarden en wijze van gunnen 
Zie vragen en antwoorden spiegelnota punt 5 gemeenteraad. 
 
Punt 3 2025_GR_00167 2025/3345 - Raamovereenkomst levering van brood en 
gebak - Voorwaarden en wijze van gunnen 
Zie vragen en antwoorden spiegelnota punt 6 gemeenteraad. 
 

 
Varia 
Geen variapunten vanuit raadscommissie 1. 

 
 

De secretaris, 
 Sara Ferlin 
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